1

ATA DA ASSEMBLEIA DA FREGUESIA DE SEIXAS DE 18-12-2021

Aos Dezoito dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e um, pelas vinte e

uma horas e trinta minutos, reuniu a Assembleia de Freguesia de Seixas, na sua sala

de reuniões, em sessão de carácter ordinária, sob a presidência de João Paulo Ribeiro

da Costa Pereira, e secretariada pela Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes, 1º

secretário e Óscar Amaro Branco Catarina, 2º secretário, segundo a seguinte ordem

de trabalhos:

Período de intervenção do público;

Período antes da ordem do dia;

Período da ordem do dia:

1. Aprovação da ata da reunião de 2021-09-09

2. Aprovação do Plano e Orçamento para 2022

Período de intervenção do público.

Estiveram presentes os membros da lista do Partido Socialista, João Paulo

Ribeiro da Costa Pereira, Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes, Óscar Amaro Branco

Catarina, José Pedro Borges Mendes, Ana Catarina Laranjo Cerquido e Ana Sofia

Cerqueira Sousa em substituição de Vanessa Marinhas Felgueiras e da lista do OCP -

O Concelho em Primeiro, Ilídio Valente Pita, Liliana Patrícia Pereira Braga e José

Carlos Lima Sousa.

Estiveram presentes por parte do executivo, Dionísio José Gonçalves Rua

(Presidente), Cátia Esteves Borges (Secretário) e Luis Filipe Alves Teixeira

(Tesoureiro).

Havendo quórum, nos termos do disposto no artigo 89.º, n.º 1, da Lei n.º

169/99, de 18 de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 5-A/2002,

de 11 de Janeiro, com a presença de todos os membros da Assembleia de Freguesia,

o Senhor Presidente deu início à Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia de

Freguesia de Seixas.

2

Período de intervenção do público

O Senhor António Martins Rodrigues pediu a palavra e reclamou que a ata

anterior não tinha sido enviada como habitualmente, foi admitido pelo atual Presidente

da Assembleia que tinha sido uma falha e que não ía voltar acontecer e pediu

desculpa pelo sucedido.

Também pediu mais uma vez, para que a Junta não se esqueça de olhar pelas

calçadas e arruamentos de Coura de Seixas.

O Senhor Presidente da Junta respondeu que o executivo da Junta irá olhar

para todos os lugares de modo igual (sejam eles Coura, Rabusca ou S. Bento),

embora uns requeiram maior cuidado que outros, facto é que apenas tomaram posse

há dois meses e o percurso é uma maratona de quatro anos. O Senhor Presidente da

Junta esclareceu ainda que o orçamento vai ser aprovado agora e o orçamento da

Câmara ainda não foi aprovado, já tivemos uma reunião com o Sr Presidente da

Câmara, que está com vontade de colaborar no que puder, mas nestes dois meses

nós já tivemos o cuidado de deitar a mão ás situações mais prementes.

Não havendo mais ninguém inscrito, o Senhor Presidente da Assembleia disse

que passaria ao seguinte ponto da ordem da convocatória.

Período antes da ordem do dia

O Senhor Presidente da Assembleia João Paulo Ribeiro da Costa Pereira,

perguntou se alguém pretendia usar da palavra.

A Senhora Liliana Braga pediu a palavra começando por dizer que não

concordava com a marcação das Assembleias ao Sábado/fins de Semana, porque só

tinha o fim de semana para estar com a família.

O Senhor Presidente Assembleia respondeu que excecionalmente foi marcada

para Sábado, por ser a primeira e ser próximo do Natal, futuramente esta Assembleia

vai decidir sobre alteração do Regimento, para se definir um dia para as Assembleias.

O Senhor José Carlos Lima pediu a palavra para saber em que ponto estava a

instalação de Gás Natural em Seixas e para referir que a Rua do Vale se encontra

muito degradada. Questionou ainda se o executivo já está informado e se tem

intenções de atuar, convidando o Senhor Presidente da Junta a visitar o local.

3

.

O Senhor Presidente da Junta respondeu que a a informação de que dispõem

é que essa intervenção não acontecerá nos próximos anos, mas sem certeza de

datas, irá tentar obter junto do Presidente da Câmara mais alguma informação.

O Senhor Ilídio Pita pediu a palavra, para interpelar o Presidente da

Assembleia, para rever o Regimento e criar um email para a Assembleia e interpelou

também o Presidente da Junta, se era possível fazer melhoramentos no site da Junta

de Freguesia e pretendia saber também sobre as taxas das barracas dos pescadores,

se iriam continuar a ser gratuitas.

Relativamente ao regimento, o Presidente da Assembleia esclareceu que vai ser

proposta a alteração na próxima Assembleia e que iria ser criado um email para o

efeito.

O Senhor Presidente da Junta, acrescentou também que o melhoramento do site irá

ser avaliado pelo executivo. Quanto às taxas das barracas dos pescadores, o Senhor

Presidente salientou que juga que continuarão em regime de gratuitidade, porém, terá

de ser enviado pedido anual à Câmara Municipal para o efeito

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte

ponto da ordem da convocatória:

Período da ordem do dia

1. Aprovação da ata da reunião de 2021.09.09

Foi votada e aprovada por 2 votos a favor e 7 abstenções e 0 votos contra.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte

ponto da ordem da convocatória:

2. Aprovação do Plano e Orçamento para 2022

O Senhor Ilídio Pita pediu a palavra e questionou o Executivo nos seguintes

pontos:

 Sobre os Arrendamentos, qual era o valor e se estava tudo arrendado.

4

 Capital da Câmara, que era 7.600,00 € e que a partir de Março de 2022

teria um aumento de 20%.

 Qual era o Pessoal com contrato a Termo na Junta de Freguesia.

 No Orçamento encontram rubricas com o valor orçamento de 100,00 €,

qual é o motivo.

O Senhor Presidente da Junta respondeu que todos os imóveis da Junta se encontram

arrendados e explicou que as verbas da Câmara tinham sido calculadas na base dos

orçamentos anteriores uma vez que, ainda não era conhecido o valor real para o ano

de dois mil e vinte e dois. Acrescentou que os funcionários da Junta com contrato a

termo são dois. Aproveitou para elucidar que as rubricas abertas cujo valor ascende a

cem euros, são para manter em aberto caso surja necessidade de utilizar essa verba.

Foi votada e aprovada por unanimidade.

3. Protocolo com a Câmara Municipal/Ordem de competências entre a

Câmara e a Junta

O Senhor Presidente da Junta, propôs incluir nesta Assembleia o ponto 3, a

aprovação da ordem de competências entre a Câmara e a Junta.

 Foi votada e aprovada por unanimidade a autorização para inclusão do ponto

3 Protocolo com a Câmara Municipal/Ordem de competências entre a Câmara e a

Junta, na ordem de trabalhos da Assembleia.

            Foi votada e aprovada por unanimidade o Protocolo com a Câmara

Municipal/Ordem de competências entre a Câmara e a Junta.

Não havendo ninguém inscrito, o Presidente disse que passaria ao seguinte

ponto da ordem da convocatória:

Período de intervenção do público.

O Senhor António Martins Rodrigues, pediu a palavra, para desejar a todos um

Feliz Natal e Ano Novo.

Posto isto e não havendo mais assuntos a tratar, o presidente deu por encerrada a

sessão, da qual se lavrou esta ata, a qual, depois de lida e aprovada, vai ser assinada

pelos presentes.

5

_________________________________________

João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

_________________________________________

Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________

Óscar Amaro Branco Catarina

 (2º Secretário)

______________________________
João Paulo Ribeiro Costa Pereira

(Presidente da Mesa)

_________________________________
José Pedro Borges Mendes

Deputado PS

_________________________________________
Maria Dulce Almeida Teixeira Gomes

(1º Secretário)

_________________________________________
Ana Catarina Laranjo Cerquido

Deputado PS

_________________________________________
Óscar Amaro Branco Catarina

(2º Secretário)

_________________________________________
Ana Sofia Cerqueira Sousa

Deputado PS

_________________________________________
Ilídio Valente Pita

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________
Liliana Patrícia Pereira Braga

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________
José Carlos Lima Sousa

Deputado do OCP - O Concelho em Primeiro

_________________________________________